[image: cumaru.png]
[bookmark: _gjdgxs]DECRETO N.° 23, de 05 de setembro de 2017.

EMENTA: Revoga Decreto n.º 017/2016.

A Prefeita do Município de Cumaru, Estado de Pernambuco, MARIANA MENDES DE MEDEIROS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município:
Considerando, a revogação do Decreto Desapropriatório n.º 027/2011 pelo Decreto n.º 017/2016, sem qualquer motivação ou fundamentação;
Considerando, a persistência do interesse público no imóvel desapropriado, o qual tem em sua destinação a instalação da Biblioteca Pública Municipal;
Considerando, a existência de vários equipamentos adquiridos há anos para o uso nesta Biblioteca, repassados pela transição de governo ainda dentro de suas caixas;
Considerando, a existência de ação judicial de desapropriação, ainda em curso e em estado bastante avançado;
Considerando, que o art. 2º, § 3º, do Decreto-Lei nº 4.657/1942 (Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro), assevera que a norma revogada só voltará a valer se esta determinação estiver explícita na norma revogadora da norma revogadora, ou seja, não há repristinação automática;
Considerando, os termos do PARECER PJ N.º 04/2017, de 05 de setembro de 2017, emitido pela Procuradoria Jurídica deste Município;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica revogado o Decreto n.º 017/2016, restabelecendo-se todos os efeitos originários do Decreto Desapropriatório n.º 027/2011, mantendo-se o interesse público no imóvel, qual seja, n.º 101, Praça Virgínia Heráclio, pertencente à  COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA DE CUMARU - CAMCU, restando patente sua utilidade pública.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 10 de novembro de 2016, revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º - Cumpra-se, registre-se e publique-se.

Cumaru (PE), 05 de setembro de 2017.

MARIANA MENDES DE MEDEIROS
PREFEITA
CNPJ.: 11.097391/0001-20
Rua João de Moura Borba, 224, Centro, Cumaru - PE, CEP 55655-000
Tel.: (81) 3644-1156 / FAX.: (81) 3644-1130

image2.png
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CUMARU

TRANSFORMANDO A VIDA DAS PESSOAS